320 De pœnis temp. hæret. special de confis.

communis, in quo nulla est applicatio. Et confirm. Cum Princeps in facultate inveniendi majoratum frequenter tollet ob supradicta crimina maioratum sifco applicari; si aliquando hoc applicationem omittat, censendum est talen facultatem nonnullis gravioribus, si enim voluerit, expellere. Neque obstat *l. 4. C. de fiducia &c. t. 3. M. de confis.* Ex quibus Doctores inferunt ea, que apponi solem in alienius rei concessione, semper ceteri approposita, et si omittantur. Ergo cum tollet apponi in regia facultate, applicatio sifco facienda, semper cetera est approposita. Non, inquam, obstat, quia hoc intelligendum est de his, que semper solem apponi fecis de his qui frequentius, ut ex Baldio, Bart. Al. et ceteri. Alius docet optimè Molin. *Iuris consultus n. 66.* Vel dicendum est cum eodem Mol, intelligi de non substantiis, secus de substantiis, hæc namque nunquam apponi consentitur, nisi exprimatur *l. sefamnum. C. de testament.* Hæc autem applicatio facienda sifco substantiis est, & præter dispositionem iuri communis. Ergo. Neque etiam obstat maioratum institutum ex facultate regia reputandum esse ac institutum ex regia donatione, eo quod Princeps donare censeatur illud, super quo fuit auctoritate interponit. *l. 4. ad b. 8.* Vbi Bald. & ceteri. *ff. de donationib. l. eti liqueat. C. de iustificosis donis.* Non, inquam, obstat, tum quia iam solum in maioratum institutum ex regia donatione institutum non consenserit in perpetuum. Tum quia id est effe concepsum, non debet excedi ad maioratum ex bonis patrimonialibus ex facultate regia institutum, quia illud non est propriæ ex donatione Regis quoad bona, ex quibus maioratus constat, sed quod priuilegium, & exemptiones: si autem bona essent ipsius Regis, & super eorum dispositionem suam auctoritate interponeret, censemetur illa dona.

Adiutorio tamen in facultatibus recentioribus debere constare de libera voluntate Principis concedentis, cum omittit hanc clausulam apponere, quia vt bene admetit Molin. *de primogen. lib. 4. cap. v. t. num. 8.* ex Feline, *cap. 2. n. 16. de recri.* ea quæ à communi stylo deviant, suspecta esse debent indicari: deniaret autem ab stylo his temporibus communi facili, quæ hanc clausulam non habent: cum ferè nulla sit: quæ illam non habeant.

14 Quando autem non constat, an maioratus ex regia facultate, an sibi illa institutum sit, placet Simane. *de catholic. inst. num. 27.5.* ex regia facultate esse institutum, & facultatem censemendum esse sub illo frequentiori, & communi oneri, ut ad fiduciam deveniat. At melius Mol. *lib. 4. de primogen. cap. v. t. num. 70.* & Iatius *lib. 2. cap. 2. à num. 18.* & noster Mol. *Theologus tom. 3. disp. 6. 57. num. 2. in fin.* Valquez *1. 2. d. p. 169. num. 42.* Sanchez *lib. 2. cap. 8. 1. num. 53.* existimant abique facultate Regis sibi institutum, ac proinde non esse publicandum, quia institutum ex communi iure condenda est fieri, cum de priuilegio non constat, tum quia priuilegium in facto consulti, quod non presumitur nisi probetur *l. in bello §. 5. cap. 2. ff. de capit. 1.* tum quia illam ex institutum ex communi iure velutius est possident, quia securior est ad alienatione.

15 Ex quo sit, si aliquis institutus maioratum ex regia facultate, quem poterat ex dispositione iuri communis, & legibus regis institutus abique illa facultate: vt quia in bonis liberis institutis, si habuit descendentes tertia, & quinta parte suorum bonorum, iuxta *l. 7. Tauri*, & si habuit ascendentes in tertia, censemendum esse intiuicisse ex dispositione iuri communis, & non ex regia facultate, ac proinde non esse confisacioni subiectum: sic docent Anton. Gom. *l. 40. Tauri. num. 9. circa fin. m.* Molin. *de primogen. lib. 2. cap. 2. num. 10.* noster Molin. *tom. 3. disp. 5. 82. num. 2.* & *disp. 6. 57. n. 6.* Sanchez *lib. 2. cap. 18. num. 47.* Valquez *1. 2. d. p. 169. num. 39. fine.* Ratio est quia quando actus ex iure communia atque speciali fieri potest, tempore presumendum est ex iure communia fieri, & non ex iure speciali. *l. quamquam C. refam. lib. 2. de primogen. cap. 2. n. 15. vers. ex irritate.* Secundum, quia in dubio semper quis presumitur de suis bonis de penitenti, eo modo quo sibi dispositio velutior sit: at utrius est videat dispositio ex iure communia, & legibus regis, quam ex speciali priuilegiis: tum quia sic facta perire non potest ob confisacionem, sicut potest, si ex priuilegio regio facta sit: Tum quia difficultas Princeps facultatem concedet alienandi, vel hypothecandi bona, quæ non ex suo priuilegio, sed aliunde inalienabilita, & hypothecabili sunt.

16 Quæstio ergo grauius est, an habens descendentes, & ex facultate regia institutus maioratum ex omnibus suis bonis, cum non possit cesseare facultate maioratum institutum, nisi in tertia, & quinta parte suorum bonorum censematur talis maioratus institutus ex facultate regia, ut quod confisacioni subiectus non solum quoad excessum, sed etiam quoad illam partem in qua poterat fecluo priuilegio institutum: Negat Sanchez *lib. 2. cap. 18. num. 50.* cum Molin. *Iuris utr. 3. d. p. 582. n. 3. vers. illud est,* & Gregor. Lopez *l. 6. verbo que la non pudefit. 6. tit. 11. part. 6.* Mouentur, quia censemetur non potest quis ut priuilegium, nisi quatenus sibi necessarium est, vel conueniens. At ad firmatam maioratus institutum illa patet, ut quia poterat fecluo priuilegium maioratum institutum, priuilegium necessarium non est.

est, neque convenienter, ob rationes, nuper factas, immo convenientius est ex iuris dispositione esse institutum, quam ex priuilegio: Ergo sic est contentum esse institutum, quamvis dicat institutum ex facultate sibi concessa maioratum institutum, quia intelligenti debet quoad eam partem in qua non poterat fecluo priuilegio facete institutionem.

17 Contrarium huius sententiae defendit Anton. Gomez. *l. 40. Tauri num. 9. ad finem.* vbi affirmat totum maioratum convenienter esse institutum ex facultate regia, quia sola facultas regia est, que totam illam dispositionem comprehendere potest, & cum videatur esse quidam dispositio indubitate, non videatur dari locus, ut pars aliqua facultati legali correspondet, & pars alia legali faciat. Quæ ratio me maximè mouet, ut hanc tentemus probabiliter iudicare, & in duplice casu illam respondere certam. Primum, si institutus habens descendentes maioratum institutus ex regia facultate in terra, & quinta parte bonorum, & in reliquis bonis, seruat reliqui filii alimenta, & in hac maioratum institutione non seruat ordinem praepictum in *l. 40. Tauri*, que hodie est *l. 1. tit. 1. 6. recopilat.* ut prius vocet defendentes, regimur & naturæ, deinde agnatos, & cognatos, i.e. collaterales postremo extracesis: in hoc enim casu censetur certissimum ex regia facultate censemendum esse maioratum institutum. Quia finis institutum est, ut maioratus integræ ad vocatos pertinet, peccare non potest nisi ex regia facultate fuerit institutum, quia solum ex illa omitti potest ordo praepictus. Ergo, item priuilegio qui sibi ceditur, cum sibi necessariu in est, aut convenientius, sed ad præfatorum dispositionem, est omnino necessarium ut tali priuilegio alias dispositio in principijs parte corrueat. Ergo, secundus casus, in quo censendas est institutus, ut priuilegio sibi in dispositione maioratus, est cum in cuius siū haberet & disponit non solum de quinta bonorum parte, sed etiam de terra, vel de omnibus bonis, cum enim lo. um liberum illi sit de quinta bonorum parte disponere, alia enim sunt legitima illi siū, que grauius nullatenus possunt ergo de terra, & reliqui disponit, censemendum est omnino necessarium ut tali priuilegio alias dispositio in principijs parte corrueat. Ergo, secundus casus, in quo censendas est institutus, ut priuilegio sibi in dispositione maioratus.

18 Si autem institutus maioratum ex regia facultate, quem salfem ex parte poterat abisque illa institutum, photetur, se institutus maioratum cum ex regia facultate, cum ex legali, prout sibi, & succellosibus suis viuis sit ad maioratum in toto vel in parte conservandum, tali casu posset admitti maioratum initium utrum, tum ex facultate regia, tum legali, & pro illa parte, quæ ex facultate regia institutum, subiectum confisacioni, & non pro alia quia hac institutus a duplice institutione videatur aquærere: sic docent Gregor. Lopez, & terque Molin. locis alleagatis, & Sanchez *n. 52.* Non tamen carcer dictum hoc difficultate luguris polita de indubitate institutum, & de facultate Regis alias, non concedenda, nisi ex ea tota dispositio debet promanare.

19 Pro complemento huius differentiarum adiutorio optimè Gregorius Lopez *l. 6. verbo que la non pudefit. tit. 1. 1. 6. 2.* & ex illo Sanchez *lib. 2. cap. 18. n. 18.* quoties maioratus bona publicata in perpetuum possunt, translati in hunc tamquam bona libera, quia iam ma ora, & ille finitus est, cum finita sit successio illorum, quos institutus vocant. Quocirca si Rex de illis disponat, & successoribus deinceps reimquætit titulo maioratus, non maioratus censemendum est institutum, non prius continuatus.

P N C T V M VII.

An veniat in confisacionem maioratus, quando illius institutus deliquerit.

- Dupliciter instituti potest maioratus testamento. & contractu, tum renocabili, tum irrenocabili.
- Item instituti potest ante commissum delicitum, vel post illud.
- Delictum aliud est, cui est ipso iure confisatio annexa, aliud eni est confisatio imponenda.
- Si de bonis habitis tempore delicti, cui est confisatio ipso iure annexa, institutus maioratus, nulla est institutum, & confisacionis non obstat.
- Si bona non publicantur ipso iure, sub distinctione responderet si ex testamento, & si autem contractu irrenocabili, non confisatur.
- Quid dicendum si contractu renocabili? Probabilius est confisacionis non sub iure.
- Si ante delictum contractu renocabili institutum non subiectum confisacioni.
- Quia si delinqutus renocet maioratus, distinguere Sanchez non transire.